UNIVERZITA PARDUBICE

FAKULTA FILOZOFICKÁ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2015

Anna Urbanová

Univerzita Pardubice

Fakulta filozofická

Obraz malotřídky

Anna Urbanová

Bakalářská práce

2015

Univerzita Pardubice
Fakulta filozofická
Akademický rok: 2013/2014

## ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: **Anna Urbanová**
Osobní číslo: **H12771**
Studijní program: **B6703 Sociologie**
Studijní obor: **Sociální antropologie**
Název tématu: **Obraz malotřídky**
Zadávací katedra: **Katedra sociálních věd**

### Zásady pro vypracování:

Student se ve své bakalářské práci zaměří na problematiku venkovské malotřídky. Cílem práce bude analyzovat a popsat názory rodičů, žáků i odborníků na tuto venkovskou instituci. Student bude analyzovat argumenty, v čem je tato instituce lepší, popřípadě horší v porovnání s běžnou školou. Důležitým aspektem práce bude otázka motivace, proč rodiče dávají své děti do malotřídek. Jedná se pouze o otázku dostupnosti dané školy v konkrétní lokalitě nebo se objevují i jiné motivace? Student si vybere konkrétní malotřídku, na které bude realizovat své výzkumné šetření, prostřednictvím rozhovorů, pozorování, popřípadě lze využít i dotazníkové šetření.

Rozsah grafických prací:

Rozsah pracovní zprávy:

Forma zpracování bakalářské práce: **tištěná/elektronická**

Seznam odborné literatury:

**BOURDIEU, P.** Teorie jednání. Praha: Karolinum 1999.

**HAVLÍK, R., Kořá, J.** Sociologie výchovy a školy. Praha: Portal 2011.

**PROKOP, J.** Sociolingvistika v díle Basila Bernsteina na pozadí kulturní antropologie. In: Aplikované sociální vědy v přípravě učitelů. Brno: Paido 1998.

**SHARP, R., GREEN, A.** Education and Social Control. London: Routledge and Kegan Paul 1975.

Vedoucí bakalářské práce:

**Mgr. Tomáš Retka**
Katedra sociálních věd

Datum zadání bakalářské práce: **30. dubna 2014**

Termín odevzdání bakalářské práce: **30. března 2015**

prof. PhDr. Petr Vorel, CSc.
děkan

PhDr. Michal Tošner, Ph.D.
vedoucí katedry

V Pardubicích dne 30. dubna 2014

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 30. 6. 2015

Anna Urbanová

V úvodu své práce bych chtěla upřímně poděkovat Mgr. Tomášovi Retkovi za trpělivost, podnětné rady, připomínky a velkou pomoc při vedení bakalářské práci. Mé poděkování patří rodičům, ředitelce a učitelkám malotřídní školy, které se mnou ochotně spolupracovaly. Dále bych ráda poděkovala své rodině a přátelům za veškerou podporu a trpělivost, kterou mi při studiu projevovali.

## **ANOTACE**

Tato bakalářská práce pojednává o malotřídní škole v Žibřidicích. Zabývá se názory rodičů a učitelů na tuto venkovskou instituci. Zkoumá pozitiva a negativa této školy, oproti klasické škole. Důležitým aspektem práce bude otázka motivace, proč rodiče dávají své děti do malotřídek. Jedná se pouze o otázku dostupnosti dané školy v konkrétní lokalitě nebo se objevují i jiné motivace? V rámci rozhovorů bude představeno několik informantů z řad rodičů a učitelů.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

vzdělávání, základní škola, malotřídní škola, instituce

## **TITLE**

Image of Small School with Composite Classes

## **ANNOTATION**

This bachelor thesis deals with the environment in small school with composite classes Zibřidice. It concerns with positive and negative aspects of the institution as oppose to the general school, taking in consideration opinions of parents and teachers and their point of view. An important aspect of the work is the question of motivation: Why parents prefer small-class schools for their children? Does accessibility play the main role in the decision making, or are there any other factors? This thesis contains interviews with numerous parents and teachers regarding the problem.

## **KEYWORDS**

education, primary school, small school with composite classes, institutions

| | |
|--|----|
| Úvod ..... | 9 |
| 1. Metodologie ..... | 11 |
| 1.1. Nezúčastněné pozorování ..... | 12 |
| 1.2. Polostrukturované a nestrukturované rozhovory ..... | 12 |
| 1.3. Dotazníkové šetření ..... | 13 |
| 1.4. Informanté ..... | 13 |
| 2. Obec Křižany – Žibřidice ..... | 14 |
| 3. Pojem malotřídní škola ..... | 15 |
| 3.1. Specifické rysy malotřídních škol ..... | 16 |
| 3.2. Typy malotřídních škol ..... | 17 |
| 4. Teorie kulturního kapitálu ..... | 18 |
| 5. Teorie racionálního jednání ..... | 19 |
| 6. Vzdělanostní aspirace ..... | 20 |
| 7. Stručná charakteristika školy ..... | 21 |
| 8. Představení informantů ..... | 23 |
| 8.1. Pokládané otázky ..... | 24 |
| 8.2. Otázky pro učitelky ..... | 24 |
| 8.3. Otázky v dotazníku: ..... | 25 |
| 9. Vyučování v malotřídce ..... | 26 |
| 9.1. 1. ročník ..... | 26 |
| 9.2. 3. a 5. ročník ..... | 26 |
| 9.3. 2. a 4. ročník ..... | 28 |
| 10. Rozhovory s učitelkami ..... | 29 |
| 10.1. Paní ředitelka Urbanová ..... | 29 |
| 10.2. Paní učitelka Mlejnková ..... | 30 |
| 10.3. Paní učitelka Jonášová ..... | 32 |
| 11. Rozhovory s rodiči ..... | 35 |
| 11.1. Rodiče č. 2 s dcerou ve 2 třídě ..... | 35 |
| 11.2. Rodiče č. 3 se synem ve 3. třídě ..... | 36 |
| 12. Ostatní informanté ..... | 38 |
| 13. Dotazníkové šetření ..... | 39 |
| 14. Shrnutí dat ve vztahu k výzkumným otázkám ..... | 40 |
| 15. Závěr ..... | 42 |
| 16. Seznam použité literatury a dalších zdrojů informací ..... | 44 |

| | |
|---------------------------------------|----|
| 16.1. Seznam použité literatury ..... | 44 |
| 16.2. Internetové zdroje ..... | 45 |
| 16.3. Obrázkové přílohy ..... | 46 |

## Úvod

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala především z jednoho důvodu: myslím si, že je potřeba mluvit o malotřídních školách. Dle mého názoru si zaslouží naši pozornost, jelikož do českého vzdělávacího systému patří stejně jako klasické základní školy či např. různé typy alternativních škol.

Cílem této bakalářské práce bude zjistit, jaké jsou motivace rodičů k tomu, aby dávali své děti do malotřídek. Jedná se pouze o otázku dostupnosti dané školy v konkrétní lokalitě nebo se objevují i jiné motivace?

Problematika malotřídních škol je podle mého názoru v současnosti aktuálním tématem, neboť neustále probíhají různé diskuse nejen mezi rodiči o tom, zda je výuka na malotřídních školách stejně kvalitní jako na klasických základních školách. Diskuze probíhá také na ministerstvu školství, které stále hovoří o rušení malotřídních škol.

Další z cílů této práce je popsat názory rodičů a učitelů na tuto venkovskou instituci. Analýza pozitiv popřípadě negativ v porovnání s klasickou školou.


[…]


C) Jaké jsou názory rodičů a učitelek na malotřídní školu?

Názory rodičů na malotřídní školu byly ve velké většině kladné. Nebyl nikdo, kdo by byl zásadně proti. Pár rodičů by ovšem bylo raději za jednotné třídy.

Názory učitelek byly sice také kladné, ovšem ony samy preferují, když mohou učit sousední ročníky. Tedy například 4. a 5. ročník. Pokud učí „obtřídy“ je to pro ně složitější, a to jak na přípravu do hodiny, tak i na udržení pozornosti všech dětí.

D) Jaké jsou podle rodičů a učitelek pozitiva a negativa malotřídní školy oproti klasické škole?

Pozitiva a negativa vidí rodiče a učitelky stejně. Pozitivních věcí na malotřídní škole převažuje. Malý počet žáků, který je ve třídě, umožní učitelce více se věnovat dětem při hodině. Učitelka se může přizpůsobit tempu jednotlivých dětí, vysvětlovat pomaleji, a i když jsou pokroky pomalejší, tak jsou. Rodiče i učitelky vidí veliké plus v tom, že se žáci už od začátku učí samostatnosti. Navykli si sami pracovat, když se učitelka věnovala ostatním žákům. Velké pozitivum vidí v tom, že na vesnici se skoro všichni znají. Učitelky tak mají k žákům mnohem blíže, neexistuje zde anonymita obrovských škol, která jen nahrává vzniku šikany, záškoláctví či jiných nešvarů.

Negativa převažují především v názoru, že někteří žáci se prostě nedokážou soustředit na svou zadanou práci a raději se dívají všude okolo a neplní si svoje povinnosti. Toto tvrdí jak rodiče, tak učitelky. Názory rodičů také hovoří o tom, že pokud učitelka vysvětluje nové

učivo například prvňákům, nemůže se plně věnovat ostatním. To je ale částečně kompenzováno tím, že v té době mají ostatní zadány úkoly pro individuální práci a učí se tedy samostatně pracovat. Žáci, kteří prošli tímto způsobem výuky, nejsou také zvyklí na velký počet dětí ve třídách a odlišný způsob výuky, kterému se musí následně přizpůsobit na druhém stupni. O to je jejich přechod na druhý stupeň základní školy bezesporu náročnější.

## 15. Závěr

V závěru bych ráda shrnula svůj výzkum. V práci jsem představila jak obec Křížany – Žibřidice, tak i přímo Základní školu v Žibřidicích. V metodologii jsem vymezila metody mého výzkumu. Teoretickou část jsem věnovala pojmu malotřídní školy jejich typům, specifickým rysům, ale také např. kulturnímu kapitálu, teorii racionálního jednání nebo vzdělanostním aspiracím.

Cílem výzkumu bylo zjistit, jaké jsou motivace rodičů k tomu, aby dávali své děti do této školy. Z rozhovorů jsem se dozvěděla, že otázkou jejich motivace je především dobrá dostupnost školy v dané lokalitě. Dalšími motivacemi jsou dobré reference školy a také osobní zkušenosti rodičů. Tím mi zároveň rodiče odpověděli na mou druhou výzkumnou otázku, zda je to pouze otázkou dostupnosti. Většina rodičů své děti do této školy dává pro dobrou dopravní dostupnost, ale není to jejich jediná motivace.

Další z cílů práce bylo zjistit názory rodičů a učitelek na malotřídní školu. Ve velké míře se názory shodovaly. Rodiče si malotřídku převážně chválili. Našly se ale také názory, kdy by rodiče byli raději, pokud by byl každý ročník samostatně. Co se týče názorů učitelek, ty malotřídky vychvalují a doporučují. Lépe se jim ovšem pracuje, pokud jsou ročníky spojené se sousedními. Mou poslední výzkumnou otázkou bylo, jaké jsou podle rodičů a učitelek pozitiva a negativa. Rodiče i učitelky uváděly jako pozitivum velkou samostatnost, kterou se žáci musí naučit. Velmi si chválí rodinný přístup školy. Jako negativa uváděli ve většině případů nesoustředění žáků, pokud paní učitelka vykládá látku jinému ročníku. Také se obávají přestupu na druhý stupeň, kde už budou v klasické třídě a bude to pro ně určitý moment změny. Během výzkumu jsem provedla i nezúčastněné pozorování, při kterém jsem se ve spojených ročnících přesvědčila o tom, jak funguje v praxi malotřídní škola.

Pokud bych měla shrnout názory rodičů a učitelek na malotřídku, tak jsem se nesečkala s žádnou zásadní negativní reakcí. Ovšem někteří informací se zmiňovali, že jejich děti tam chodí pouze kvůli dostupnosti a byly by raději, kdyby chodily do klasické třídy. Existence této malotřídní školy, která velice přirozeným, vstřícným a vysoce hodnotným způsobem uvádí děti do vzdělávacího systému, je naprosto nezastupitelná. Žáci zde získávají kladný vztah ke vzdělání a zvyšuje se tedy i šance, že na svém vzdělání budou mít zájem i v pozdějších letech.

Všechny učitelky znám, takže nebyl problém s otevřeností, všechny byly vstřícné a snažily se mi se vším, co jsem potřebovala, pomoci. Rády by viděly výsledek mé práce. Určitě to pro ně bude přínosné. Ovšem rozhodně větší přínos to bude například pro rodiče, kteří se rozhodují, zda dát své děti do malotřídních škol. Já osobně bych je v tom určitě podpořila, jelikož jsem se přesvědčila o tom, že v této malotřídce to prostě funguje. Ve třídách není žádné napětí, žádný stres mezi učiteli ani žáky. Přišlo mi to jako rodinná škola. Všichni se k sobě chovali velmi mile. Podle mého názoru je existence malotřídních škol přínosem. Už jen proto, že děti nemusí dojíždět do vzdálenějších vesnic či měst a není to pro ně stresující.
