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Autorka věnovala svou bakalářskou práci problematice venkovské

malotřídky. Na příkladu konkrétní školy analyzovala výhody a

nevýhody této instituce, a to z pohledu rodičů, učitelů a žáků.

Cílem výzkumu bylo rovněž zjištění motivů, které rodiče vedly

k umístění žáků do této školy. Výzkumné otázky, které si autorka

položila, v závěru práce zodpověděla. Pomohla jí k tomu dobrá

znalost místního prostředí, ale také skutečnost, že její matka

vykonává funkci ředitelky ve zkoumané škole.

V teoretické části se autorka opírá zejména o Bourdieuovu

teorii kulturního kapitálu a jeho koncept habitu. Dále se opírá o

teorii racionálního jednání Garyho Beckera. V Bourdieuově případu

jsem nezaznamenal, že by autorka v praktické části navazovala na

jeho myšlenky, v případu Beckerově se o to aspoň snaží v kap. 5

(str. 19). Tento potenciál teoretického zázemí tedy zůstal

víceméně nevyužit. Práce v nedostatečné míře propojuje poznatky

z literatury a z terénu. To se projevuje i absencí citací a odkazů

v praktické části práce.

Z hlediska metod užívá autorka, kromě běžných postupů jakými

jsou nezúčastněné pozorování a polostrukturované a nestrukturované

rozhovory, ještě dotazníkovou metodu, kterou však pro statisticky

málo významný vzorek respondentů zahrnula do výsledné syntézy jen

volně. Výzkumný vzorek informátorů, s nimiž vedla rozhovory, je

pro účel práce dostačující.

Práce sama má slušnou jazykovou i formální úroveň. Použitá

literatura je relevantní tématu, práci oživuje malá obrazová

příloha.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm

velmi dobře.
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